MMXIX.

Mémoire sur le commerce d'Anvers.

(1570?)

Le commerce d'Anvers est fondé sur les relations qu'y entretiennent les Anglais, les Portugais et les Italiens. Les Anglais se sont déjà éloignés. Utilité qu'offrirait une négociation avec le roi de Portugal afin que les marchands portugais transfèrent leurs comptoirs d'Anvers dans quelque port d'Angleterre.

Anversa è un gran mercato dove riducendosi diverse nationi, mediante il traffico la maggiore parte del popolo dei Paesi-Bassi (i quali per se sono sterili) si sustenta et ne vive. Tutto il traffico si riduce principalmente ne le grandi et necessarie comodità de tre natione, l'Inglese prima come piu necessaria, la Portuguese molto utile, et l'Italiana d'i piaceri, le quali tre comodità, si se lievano d'Anversa, ne succede necessariamente si tutte la total distrattione de quel luogo, si in parte danno grande, secondo che la comodità è piu utile o manco utile, piu necessaria o manco necessaria, piu grande o piu piccola. Et havendo hora el tiranno oppresso et angariato quel luoco como cattivo capo pieno de maligni humori, se con questa infirmita interna vi si congionge l'externa (che è il levar de la il traffico), è forza que gli afflitti membri de quel corpo si risentino et si rivoltino alla destructione di un capo cosi innochiato nel male et incannarato; et perche de la prima comodità d'Inghilterra si e provisto in modo che il traffico et il ben di esto è hora trasferito ad altri luoci, et come per il corso de i tempi et per l'histoire si vede che il giuditio di Dio ha sempre tolto da i superbi et ingrati grandissimi beneficii et datoli ad altre genti, hora potendosi ritrovare modo da levare il corso et traffico de Portoghesi et d'Italiani è forza che Anversa ne resti spogliata de le sue piu belle vesti et ornamenti, et il paese tutto ne patisci. L'un traffico è reciprocho con l'altro, in modo che togliendo via l'uno l'altro non puo restare, et togliendovi via dua, il terzo è forza che manci grande sono le comodità che vengano de Portughallo et di Spagna et molto utili: l'un regno senza l'altro non è bastante a mandare i lor beni in Anversa senza gran pericolo della navigatione: congionti insieme è da dubitare che l'armata de Spagna et de Portughallo per condurre a salvamento i lor beni habbi da passare il stretto. Essendo l'Isola sempre statta patrona del mare, non si puo fare senza pregiuditio de l'honore di essa, oltre che è forza che ne succeda grande spesa in mantenere una armata per mare per resisterle et per terra havere tutta la costa ben guardata, ne havendo modo alcuno, se il vento sia o da levante o da greco o tramontana, da potersi salvare se non verso l'Isola per che ne la Bretagna, ne la Normandia o la